isto é, tendo em vista as taxas e tarifas praticadas 

pelas demais instituições financeiras, caso os 

cooperados do Sicoob Credimac operassem com 

GANHO SOCIAL

elas, teriam um custo maior. 

Ao final do exercício de 2022, cada cooperado, 

em média, teve um ganho nos 12 últimos meses de 

R$2.798,00 (dois mil, setecentos e noventa e oito 

reais).

MENORES TAXAS
NAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO

ECONOMIA DE

R$ 6.232.666,00

Taxa média mensal

SICOOB CREDIMAC 3,17%

BANCOS 4,94%

TOTAL DO GANHO SOCIAL R$ 11.250.979,00

GANHO SOCIAL POR COOPERADO R$ 2.798,00

MELHOR
REMUNERAÇÃO
NAS APLICAÇÕES FINANCEIRAS